

## Til Dragør Kommune

### Høringssvar vedrørende reduktion af åbningstider i daginstitutionerne

Vi ønsker at udtrykke vores dybe bekymring vedrørende den foreslåede reduktion af åbningstiderne i daginstitutionerne i Dragør Kommune. Denne ændring vil have en betydelig indvirkning på familier med små børn, især enlige forældre, der allerede balancerer kravene fra arbejde og familieliv.

Det er vigtigt at forstå, at Dragør er en yderkommune med sparsom adgang til offentlig trafik, og hvor mange af os dagligt pendler lange strækninger til vores arbejde, som ofte kræver fysisk tilstedeværelse. Den nuværende åbningstid er afgørende for vores mulighed for at aflevere vores børn i en fornuftig tid, fuldføre vores arbejdsdag, hente vores børn og samtidig have tid til familieliv. En reduktion af åbningstiden med 1 time, som foreslået, vil potentielt gøre denne balance nærmest umulig for mange af os. Det vil have en betydelig indvirkning på vores daglige rutine og familieliv.

Vi er også bekymrede for, hvordan denne ændring kan påvirke Dragør Kommunes attraktivitet for potentielle tilflyttere med små børn. En reduceret åbningstid i daginstitutionerne kan sende et signal om, at kommunen ikke prioriterer børnefamiliers behov for fleksibilitet og balance mellem arbejde og familieliv. Dette kan have en negativ indvirkning på kommunens evne til at tiltrække nye borgere og investeringer.

Derudover er der en risiko for, at nogle familier i yderste konsekvens vil være nødt til at overveje at fraflytte kommunen, da den ændrede åbningstid kan have uforenelige konsekvenser for deres arbejdssituation og familieliv. Dette kan medføre en uheldig udvikling, hvor Dragør mister engagerede skatteborgere og deres bidrag til det lokale samfund.

Vi opfordrer kommunen til at tage disse bekymringer alvorligt og undersøge alternative løsninger, der bevarer kommunens attraktivitet for børnefamilier. Det er essentielt, at beslutninger af denne karakter tages med omhu og hensyn til konsekvenserne for både eksisterende og potentielle borgere.

Vi ser også en potentiel negativ effekt på kommunens overordnede brand og omdømme. Dragør har altid været kendt som et dejligt sted for børn at vokse op, med et stærkt fællesskab og trivsel i højsædet. En ændring som den foreslåede kan skabe tvivl om, hvorvidt kommunen stadig prioriterer børns og familiers velfærd. Dette kan underminere Dragørs image som et attraktivt sted at bo og arbejde, hvilket kan have en langvarig påvirkning på dens økonomiske og sociale udvikling.

Vi opfordrer kommunen til at genoverveje denne ændring og arbejde hen imod løsninger, der fremmer trivsel og bæredygtighed for alle borgere i Dragør.

Med venlig hilsen,

Forældrebestyrelsen  
Daginstitution Harevænget